－ 1 －

中 国 海 洋 大 学 文 件

海大国资字〔2022〕4 号

关于印发《中国海洋大学实验室人员

安全准入管理办法》的通知

各有关单位：

为强化师生实验室安全与环境保护意识，提高师生实验室安

全知识水平和防护技能，保障实验室正常有序运行，学校对《中

国海洋大学实验室人员安全准入管理办法》进行了修订，业经校

长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

中国海洋大学

2022 年 6 月 17 日

－ 2 －

中国海洋大学实验室人员安全准入管理办法

为进一步加强实验室安全管理，强化师生实验室安全与环境

保护意识，提高师生实验室安全知识水平和防护技能，保障实验

室正常有序运行，根据上级文件精神和《中国海洋大学实验室安

全管理规定》，结合学校实际，特制定本办法。

第一章  适用范围

第一条  本办法适用于进入学校学部、各学院（中心、研究

所、研究院、教育部重点实验室）（以下统称“学院”）所属实验

室工作、学习、访问的所有人员，包括在职和退休教职工、博士

后、研究生、本科生、外来科研人员及临时来访人员等。

第二条  所有进入实验室的人员，须接受相关的实验室人员

安全准入培训，在熟悉实验室安全管理制度，了解拟进入实验室

的安全状况、掌握相关实验室安全知识、具备相应安全防护技能

后，方可获得准入资格。

第二章  准入培训与资格获得

第三条  各学院应根据学校统一要求和本单位情况，制定年

度实验室人员安全准入培训计划，定期组织师生参加校内外培训，

培训应包含且不限于以下内容：

（一）国家与地方有关实验室安全与环境保护管理的政策法

规。

（二）学校及各学院制定的相关规章制度，如实验室安全与

环境保护管理规定、实验室安全事故应急处理预案、实验室危险

废物处置管理办法、实验室人员守则、岗位安全操作规程等等。

（三）实验室的安全状况，如实验项目种类、危险化学品种

－ 3 －

类、仪器设备管理使用情况、用水用电及消防安全等。

（四）实验室安全防护技能与安全保护措施等。

第四条  博士后、研究生、本科生、外来科研人员等在实验

室内学习工作的人员，须完成“中国海洋大学实验室安全培训考

试系统”在线学习和考核，并参加学院或指导教师组织的实验室

人员安全准入培训。

（一）各学院可根据本单位学科特点，在“中国海洋大学实

验室安全培训考试系统”内设定学习内容及考试内容，也可另行

增设线下培训课程。

（二）每人在线学习时间累计不少干 6 课时，并通过在线考

核。

（三）研究生指导教师须对本人招收的研究生进行专门的实

验室安全培训，培训时间不少于 4 课时，培训记录须存档保留。

（四）本科实验教学指导教师须在实验教学课程开始前对学

生进行针对性的实验室安全培训。

第五条  临时来访人员由实验室安全负责人进行现场培训，

包括实验室安全规章制度、安全知识、防护技能、注意事项等。

第六条  从事辐射类、生物类、特种设备类以及其他有毒有

害高危因素作业等国家有特殊要求的实验室工作人员，须根据国

家有关规定，参加地方主管部门的专业培训和考核，取得相应资

格证书后方可开展有关工作。

第七条  通过第三条、第四条、第五条、第六条所规定培训

内容并考核合格的人员，可获得实验室人员安全准入资格。

准入资格限于校内本学科及相近学科实验室适用。

第八条  各学院向取得实验室人员准入资格的学生（包括研

究生、连续实验时间超过 1 周的本科生）核发学校统一制作的实

－ 4 －

验室人员安全准入资格证，资格证须在实验室明显处统一张挂或

实验时随身携带，以备检查。

第三章  准入管理

第九条  国有资产与实验室管理处负责全校实验室人员安

全准入制度的贯彻执行和监督管理工作，负责“中国海洋大学实

验室安全培训考试系统”的开发与维护工作；党委教师工作部、

人事处负责在教师的培训环节，研究生院、教务处、党委学生工

作部等部门负责在学生的教育管理环节，加强实验室安全准入培

训工作。

第十条  各学院负责本单位实验室人员安全准入的管理工

作，负责落实实验室人员安全准入培训和准入资格认定工作，负

责检查督促各实验室加强对进入本实验室人员的准入资格审核。

各实验室负责人、研究生导师、本科实验教学指导教师负责

做好本职责范围的准入工作。

第十一条  各实验室不得允许未获得准入资格的人员进入

实验室，违者学校将追究相关管理人员责任；因违反准入规定造

成实验室安全事故的，按照学校有关规定处理。

第四章  附  则

第十二条  本办法由国有资产与实验室管理处负责解释。

第十三条  本办法自公布之日起施行。原《中国海洋大学实

验室人员安全准入管理办法》（海大国资字〔2018〕9 号）同时

废止。

印制人：王  伟                               校对人：李  恒

中国海洋大学党委办公室、校长办公室      2022 年 6 月 17 日印发